

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASELVA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
**2025**

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                       | VALORES A PREÇOS CORRENTES |                |         |                |         |                |          |                |         |                |         |  |
|-------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|----------------|---------|----------------|----------|----------------|---------|----------------|---------|--|
|                                     | 2022                       | 2023           | %       | 2024           | %       | 2025           | %        | 2026           | %       | 2027           | %       |  |
| Receita Total                       | 22.550.754,03              | 23.938.745,27  | 6,15%   | 22.190.000,00  | -7,31%  | 25.683.011,66  | 15,74%   | 28.209.363,91  | 9,84%   | 31.020.897,18  | 9,97%   |  |
| Receitas Primárias (I)              | 21.442.079,88              | 23.268.738,17  | 8,52%   | 21.644.700,00  | -6,98%  | 25.081.544,35  | 15,88%   | 27.548.732,26  | 9,84%   | 30.294.422,58  | 9,97%   |  |
| Despesa Total                       | 21.957.012,47              | 25.145.734,10  | 14,52%  | 21.970.000,00  | -12,63% | 25.683.011,66  | 16,90%   | 28.209.363,91  | 9,84%   | 31.020.897,18  | 9,97%   |  |
| Despesas Primárias (II)             | 21.666.647,98              | 24.683.110,23  | 13,92%  | 21.730.000,00  | -11,96% | 25.079.002,29  | 15,41%   | 27.545.940,15  | 9,84%   | 30.291.352,19  | 9,97%   |  |
| Resultado Primário (III) = (I - II) | (224.568,10)               | (1.414.372,06) | 529,82% | (85.300,00)    | -93,97% | 2.542,06       | -102,98% | 2.792,11       | 9,84%   | 3.070,38       | 9,97%   |  |
| Resultado Nominal                   | -                          | -              | #DIV/0! | -              | #DIV/0! | -              | #DIV/0!  | -              | #DIV/0! | -              | #DIV/0! |  |
| Dívida Pública Consolidada          | 2.767.853,55               | 2.529.267,80   | -8,62%  | 2.800.000,00   | 10,70%  | 3.062.733,33   | 9,38%    | 3.364.004,20   | 9,84%   | 3.699.283,29   | 9,97%   |  |
| Dívida Consolidada Líquida          | (2.556.563,86)             | (1.644.330,60) | -35,68% | (1.761.507,37) | 7,13%   | (1.926.795,48) | 9,38%    | (2.116.327,93) | 9,84%   | (2.327.255,28) | 9,97%   |  |

| ESPECIFICAÇÃO                       | VALORES A PREÇOS CONSTANTES |                |         |                |         |                |          |                |         |                |         |  |
|-------------------------------------|-----------------------------|----------------|---------|----------------|---------|----------------|----------|----------------|---------|----------------|---------|--|
|                                     | 2022                        | 2023           | %       | 2024           | %       | 2025           | %        | 2026           | %       | 2027           | %       |  |
| Receita Total                       | 26.770.079,04               | 25.578.549,32  | -4,45%  | 23.161.922,00  | -9,45%  | 24.569.991,07  | 6,08%    | 25.844.530,92  | 5,19%   | 27.240.840,77  | 5,40%   |  |
| Receitas Primárias (I)              | 25.453.968,07               | 24.862.646,73  | -2,32%  | 22.592.737,86  | -9,13%  | 23.994.589,45  | 6,20%    | 25.239.281,01  | 5,19%   | 26.602.890,84  | 5,40%   |  |
| Despesa Total                       | 26.065.246,35               | 26.868.216,89  | 3,08%   | 22.932.286,00  | -14,65% | 24.569.991,06  | 7,14%    | 25.844.530,92  | 5,19%   | 27.240.840,76  | 5,40%   |  |
| Despesas Primárias (II)             | 25.720.553,65               | 26.373.903,28  | 2,54%   | 22.681.774,00  | -14,00% | 23.992.157,55  | 5,78%    | 25.236.722,96  | 5,19%   | 26.600.194,60  | 5,40%   |  |
| Resultado Primário (III) = (I - II) | (266.585,58)                | (1.511.256,55) | 466,89% | (89.036,14)    | -94,11% | 2.431,90       | -102,73% | 2.558,05       | 5,19%   | 2.696,24       | 5,40%   |  |
| Resultado Nominal                   | -                           | -              | #DIV/0! | -              | #DIV/0! | -              | #DIV/0!  | -              | #DIV/0! | -              | #DIV/0! |  |
| Dívida Pública Consolidada          | 3.285.728,64                | 2.702.522,64   | -17,75% | 2.922.640,00   | 8,14%   | 2.930.004,15   | 0,25%    | 3.081.994,72   | 5,19%   | 3.248.506,53   | 5,40%   |  |
| Dívida Consolidada Líquida          | (3.034.905,91)              | (1.756.967,25) | -42,11% | (1.838.661,40) | 4,65%   | (1.843.294,25) | 0,25%    | (1.938.913,01) | 5,19%   | (2.043.667,22) | 5,40%   |  |

Fonte: Sistema SCP550, Divisão de Contabilidade, Data de emissão: 28/maio/2019, Hora de emissão: 10h e 39m